


 <p>REPÚBLICA DE COLOMBIA DEPARTAMENTO DEL CAUCA MUNICIPIO DE SANTANDER DE QUILICHAO NIT 891.500.269-2</p> <p>SECRETARIA DE PLANEACION ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y VIVIENDA</p>	 <p>modelo integrado de planeación y gestión</p> <p>FORMATO PRESUPUESTO</p>	CÓDIGO: F23-PD-1070
		VERSIÓN: 7
		FECHA: 23-12-2024

Código Unidad Administrativa: 1140

NOMBRE DEL PROYECTO
FORTALECIMIENTO AGROAMBIENTAL Y DE CADENAS PRODUCTIVAS PARA LA SEGURIDAD ALIMENTARIA Y EL DESARROLLO RURAL SOSTENIBLE EN EL MUNICIPIO DE SANTANDER DE QUILICHAO

CADENA DE VALOR						
Objetivo General del Proyecto:						
Fortalecer la prestación del servicio de asistencia técnica, capacidad de gestión y ejecución de proyectos en el Sector Agropecuario del municipio de Santander de Quilichao.						
Objetivo específico	Producto	Indicador de Producto	Meta PDM	Actividad / Entregable	Etapas del proyecto (Inversión, Operación o Preinversión)	Costo
Aumentar los niveles de asistencia técnica agropecuaria y empresarial.	1702010 - Servicio de asistencia técnica agropecuaria dirigida a pequeños productores	170201000 - Pequeños productores rurales asistidos técnicamente	M073	Actividad 1: Asistir técnicamente a pequeños y medianos productores	Inversión	\$ 709.221.209
			M075	Actividad 2: Implementar 3 iniciativas de banco de semillas	Inversión	\$ 48.592.000
Fortalecer la organización del CMDR.	1702024 - Servicios de acompañamiento en la implementación de Planes de desarrollo agropecuario y rural	170202400 - Planes de Desarrollo Agropecuario y Rural acompañados	M074	Actividad 3: Acompañamiento en la implementación del Plan de Desarrollo Agropecuario y Rural	Inversión	\$ 7.800.000
				Actividad 4: Realización de talleres en el acompañamiento al CMDR	Inversión	\$ 2.200.000
Fortalecer el acompañamiento al programa Escuela Café	1702035 - Servicio de educación informal en Buenas Prácticas Agrícolas y producción sostenible	170203500 - Personas capacitadas	M077	Actividad 5: Fortalecimiento al programa escuela y café en la vereda Los Pinos	Inversión	\$ 10.000.000
				Actividad 6: Fortalecimiento al programa escuela y café en la vereda La Palomera	Inversión	\$ 10.000.000
Aumentar la comercialización de productos	1702038 - Servicio de	170203801 - Productores apoyados	M083	Actividad 7: Apoyo a productores para la participación	Inversión	\$ 26.981.500

 <p>REPÚBLICA DE COLOMBIA DEPARTAMENTO DEL CAUCA MUNICIPIO DE SANTANDER DE QUILICHAO NIT 891.500.269-2</p> <p>SECRETARIA DE PLANEACION ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y VIVIENDA</p>	 <p>modelo integrado de planeación y gestión</p> <p>FORMATO PRESUPUESTO</p>	CÓDIGO: F23-PD-1070
		VERSIÓN: 7
		FECHA: 23-12-2024



agropecuarios y sus derivados	apoyo a la comercialización	para la participación en mercados campesinos	en mercados campesinos	Actividad 8: Apoyo a productores para la participación en la estrategia mingalerías.	Inversión	\$ 26.981.500
Costo total de la alternativa (proyecto)						\$ 841.776.209

COSTO TOTAL DEL PROYECTO:	\$ 841.776.209
----------------------------------	-----------------------

Presupuesto Detallado

<i>Actividad No. 1 Asistir técnicamente a pequeños y medianos productores</i>					
ÍTEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD MEDIDA	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Contratación prestación de servicios profesionales Veterinario	Meses	10.5	\$ 3.950.000	\$ 41.475.000
2	Contratación prestación de servicios profesionales Veterinario Bienestar animal	Meses	10.5	\$ 3.950.000	\$ 41.475.000
3	Contratación prestación de servicios profesionales Socioempresarial Mipymes	Meses	1.58	\$ 3.950.000	\$ 6.243.548
4	Contratación prestación de servicios profesionales Socioempresarial Proyectos	Meses	10.5	\$ 3.950.000	\$ 41.475.000
5	Contratación prestación de servicios profesionales Ingeniero Agrónomo	Meses	9.5	\$ 3.950.000	\$ 37.525.000
6	Contratación prestación de servicios profesionales Contador	Meses	4	\$ 3.950.000	\$ 15.800.000
7	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico sistemas	Meses	10.5	\$ 3.000.000	\$ 31.500.000
8	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico apícola	Meses	10.5	\$ 3.000.000	\$ 31.500.000
9	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico piscícola	Meses	10.5	\$ 3.000.000	\$ 31.500.000
10	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico Agrícola - Café	Meses	10.5	\$ 3.000.000	\$ 31.500.000
11	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión	Meses	10.5	\$ 3.000.000	\$ 31.500.000



 <p>Alcaldía Municipal</p>	<p>REPÚBLICA DE COLOMBIA DEPARTAMENTO DEL CAUCA MUNICIPIO DE SANTANDER DE QUILICHAO NIT 891.500.269-2</p> <p>SECRETARIA DE PLANEACION ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y VIVIENDA</p>	 <p>modelo integrado de planeación y gestión</p> <p>FORMATO PRESUPUESTO</p>	CÓDIGO: F23-PD-1070
			VERSIÓN: 7
			FECHA: 23-12-2024

	Técnico agrícola – otras líneas prioritizadas				
12	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico agrícola seguridad alimentaria	Meses	10.5	\$ 3.000.000	\$ 31.500.000
13	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico maquinaria agrícola	Meses	10.5	\$ 3.000.000	\$ 31.500.000
14	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico zootecnista	Meses	10.5	\$ 3.000.000	\$ 31.500.000
15	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico alimentos	Meses	10.5	\$ 3.000.000	\$ 31.500.000
16	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico ambiental	Meses	10.5	\$ 3.000.000	\$ 31.500.000
17	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico manejo residuos sólidos	Meses	10.5	\$ 3.000.000	\$ 31.500.000
18	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Bachiller fumigación	Meses	6	\$ 1.985.000	\$ 11.910.000
19	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico Ambiental	Meses	6	\$ 3.000.000	\$ 18.000.000
20	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico Logística	Meses	9	\$ 3.000.000	\$ 27.000.000
21	Contratación prestación de servicios profesionales Ingeniero Agrícola	Meses	5	\$ 3.950.000	\$ 19.750.000
22	Contratación prestación de servicios profesionales	Meses	8,88	\$ 3.950.000	\$ 35.067.661
23	Fortalecimiento de los procesos de transformación y valor agregado de los pequeños productores, Registros Sanitarios Invima (Convenio)	Global	1	\$ 55.000.000	\$ 55.000.000
24	Termonebulizadora para fumigación y control de plagas	Unidad	3	\$ 3.000.000	\$ 9.000.000
25	Kit de protección personal (Traje, guantes, botas)	Kit	3	\$ 650.000	\$ 1.950.000
26	Insecticida de contacto INGREDIENTES ACTIVOS: Lamdacialotrina 50 g/L GRUPO QUÍMICO: Piretroides	Lítro	18	\$ 53.333	\$ 1.050.000
Subtotal					709.221.209
<i>Actividad No. 2 Implementar 3 iniciativas de banco de semillas</i>					
1	PLATANO 3 VIVEROS				
2	Plástico secadero x 7 mtrs calibre 7	mtrs	48	32.000	1.536.000



REPÚBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DEL CAUCA
MUNICIPIO DE SANTANDER DE QUILICHAO
NIT 891.500.269-2

SECRETARIA DE PLANEACION
ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y VIVIENDA



modelo integrado
de planeación
y gestión

FORMATO PRESUPUESTO



CÓDIGO: F23-PD-1070

VERSIÓN: 7



FECHA: 23-12-2024

3	Termómetro de temperatura Digital LCD	unidad	3	175.000	525.000
4	Plástico negro x 8 mtrs calibre 8	mtrs	36	33.000	1.188.000
5	Alambre dulce negro	rollos	12	10.000	120.000
6	Puntillas 21/2"	libras	36	6.000	216.000
7	Varilla roscada 3/8 X 3 mtrs	unidades	6	25.000	150.000
8	Tuercas 3/8	unidades	53	500	26.500
9	Arandelas 3/8	unidades	52	500	26.000
10	Aserrín de madera	bultos	30	8.000	240.000
11	Cisco de madera	bultos	46	10.000	460.000
12	Cascarilla de arroz	paca	6	50.000	300.000
13	Fungicida X 500 GR COMPOSICIÓN GARANTIZADA: Ingredientes activos: Cymoxanil + propineb / 60+700 g/kg	unidad	3	59.000	177.000
14	Sikon cobre zinc x litro	litro	3	73.000	219.000
15	Cayon c litro	litro	3	104.000	312.000
16	Stimulate x litro	litro	3	292.000	876.000
17	Roo feed x5 kilos	unidad	3	176.000	528.000
18	Microaspersores de riego	unidad	15	3.900	58.500
19	Acondicionador orgánico mineral de suelos - polvo. Composición (N) 1.72% - (P2O5) 3.35% - (K2O5) 2.70% - Materia orgánica 27% - Carbono orgánico 15.7% - Cenizas 45% - Humedad 13.6%	bultos	27	45.000	1.215.000
20	Polisombra al 45% x 4 mts	mtrs	30	6.500	195.000
21	Micorriza x 40 kilos	bultos	3	77.000	231.000
22	Bolsa de polietileno 25 x 18 cms calibre 2	millares	6	32.000	192.000
23	Fertilizante 15-15-15 x 50 kilos	bulto	3	189.000	567.000
24	Elementos menores granulado x 46 kilos, Nitrógeno Amoniacal (N) 1.0, Nitrógeno Ureico (N) 7.0 Fósforo Asimilable (P2O5) 5.0 Calcio (CaO) 18.0 Magnesio (MgO) 6.0 Azufre Total (S) 1.6 Boro (B) 1.0 Cobre (Cu) 0.14 Molibdeno (Mo) 0.005 Zinc (Zn) 2.5	bulto	3	150.000	450.000
25	Capacitación establecimiento banco de semilla de reproducción de plátano variedad Hartón, Dominico Hartón y tradicionales.	Global	1	12.000.000	12.000.000
26	CAFÉ 7,5 HA				
27	SEMILLA DE CAFÉ CERTIFICADA variedad castillo regional sur	Kilogramo	15	72.000	1.080.000
28	BOLSAS PLÁSTICA de semillero para café 12 X 17 cms material virgen.	Millar	38	27.500	1.045.000
29	CAL DOLOMITA AL 35 %Cal al 35% Correctivo CALCIO TOTAL (CaO) 35%*MAGNESIO TOTAL (MgO) 16%*	Bulto	148	20.148	2.982.000



 <p>REPUBLICA DE COLOMBIA DEPARTAMENTO DEL CAUCA MUNICIPIO DE SANTANDER DE QUILICHAO NIT 891.500.269-2</p> <p>SECRETARIA DE PLANEACION ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y VIVIENDA</p>	 <p>modelo integrado de planeación y gestión</p> <p>FORMATO PRESUPUESTO</p>	CÓDIGO: F23-PD-1070
		VERSIÓN: 7
		FECHA: 23-12-2024


	en presentación de 50 kilos con registro ICA				
30	FERTILIZANTE NPK 25-4-24 mezcla física con Registro ICA	Bulto	106	148.245	15.714.000
31	FERTILIZANTE UREA: Nitrógeno total (b.s) Min. 44 % Nitrógeno Orgánico (b.s) Min. 44 % Humedad Max. 2 % Aspecto Estanda, CON REGISTRO ICA	Bulto	35	170.371	5.963.000
subtotal					48.592.000
Actividad No. 3 Acompañamiento en la implementación del Plan de Desarrollo Agropecuario y Rural					
1	Prestación de servicios en acompañamiento al CMDR	Mes	2	3.900.000	7.800.000
subtotal					7.800.000
Actividad No. 4 Realización de talleres en el acompañamiento al CMDR					
1	Prestación de servicios en fortalecimiento al CMDR	Taller	4	550.000	2.200.000
subtotal					2.200.000
Actividad No. 5 Fortalecimiento al programa escuela y café en la vereda Los Pinos					
1	SEMILLA DE CAFÉ CERTIFICADA variedad castillo regional sur	Kilogramo	12,5	72.000	900.000
2	Bolsa plástica de semillero para café 17 x 21 cms material virgen, calibre 0.8	Millar	27	27.500	742.500
3	Gallinaza compostada por 50 Kilos	Bulto	100	20.010	2.001.000
4	Frijol arbolito calima	libra	17,5	33.000	577.500
5	Maiz amarillo V305	Kilogramo	17	14.000	238.000
6	CAL DOLOMITA AL 35 %Cal al 35% Correctivo CALCIO TOTAL (CaO) 35%*MAGNESIO TOTAL (MgO) 16%* en presentación de 50 kilos con registro ICA	Bulto	71	21.000	1.491.000
7	FERTILIZANTE NPK 25-4-24 mezcla física con Registro ICA	Bulto	25	162.000	4.050.000
Subtotal					10.000.000
Actividad No. 6 Fortalecimiento al programa escuela y café en la vereda La Palomera					
1	SEMILLA DE CAFÉ CERTIFICADA variedad castillo regional sur	Kilogramo	12,5	72.000	900.000
2	Bolsa plástica de semillero para café 17 x 21 cms material virgen, calibre 0.8	Millar	27	27.500	742.500
3	Gallinaza compostada por 50 Kilos	Bulto	100	20.010	2.001.000
4	Frijol arbolito calima	libra	17,5	33.000	577.500
5	Maiz amarillo V305	Kilogramo	17	14.000	238.000
6	CAL DOLOMITA AL 35 %Cal al 35% Correctivo CALCIO TOTAL (CaO) 35%*MAGNESIO TOTAL (MgO) 16%* en presentación de 50 kilos con registro ICA	Bulto	71	21.000	1.491.000
7	FERTILIZANTE NPK 25-4-24 mezcla física con Registro ICA	Bulto	25	162.000	4.050.000

 <p>Alcaldía Municipal</p>	<p>REPÚBLICA DE COLOMBIA DEPARTAMENTO DEL CAUCA MUNICIPIO DE SANTANDER DE QUILICHAO NIT 891.500.269-2</p>	 <p>modelo integrado de planeación y gestión</p>	<p>CÓDIGO: F23-PD-1070</p>	
	<p>SECRETARIA DE PLANEACION ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y VIVIENDA</p>		<p>FORMATO PRESUPUESTO</p>	<p>VERSIÓN: 7</p>
	<p>FECHA: 23-12-2024</p>			

					Subtotal	\$ 10.000.000
<i>Actividad No. 7 Apoyo a productores para la participación en mercados campesinos</i>						
1	Realización de mercados campesinos	Evento	3	8.993.833	26.981.500	
					subtotal	\$ 26.981.500
<i>Actividad No. 8 Apoyo a productores para la participación en la estrategia mingalerías</i>						
1	Realización de mercado mingalerías	Evento	3	8.993.833	26.981.500	
					subtotal	\$ 26.981.500
VALOR TOTAL COSTO PROYECTO						\$ 841.776.209

Para constancia se firma a los 28 días del mes de agosto de 2025

Atentamente,


 EDNA GRIJALBA MONCAYO
 Secretaria de Fomento Económico y Agroambiental

Anexos:

Redactor(a)/transcriptor(a): Luis Enrique Rivera Molano P.U. SFEA 
 Revisó: Edna Grijalba
 Sub serie documental: Proyectos